
Šárka Shoup: Faktory ovlivňující sebevražednost  

Posudek na diplomovou práci 

 

Diplomová práce Šárky Shoup, věnovaná problematice sebevražednosti, má 

teoreticko-empirický charakter, přičemž obě uvedené obsahové složky jsou 

v předloženém textu zastoupeny  v dostatečném rozsahu a na vyhovující odborné 

úrovni. Studentka ve své práci prokazuje velmi dobrou úroveň znalostí a 

schopností, jak pokud jde o adekvátní reprodukci teoretických koncepcí, o kterých 

referuje a které využívá jako východisko pro formulování výzkumných otázek, 

tak i v práci s empirickými daty, k nimž přistupuje s využitím kvantitativní 

sociologicko-statistické metodologie. Autorka průběh tvorby tohoto textu 

průběžně konzultovala a výsledný obsah její práce naznačuje, že si během svého 

dosavadního studia osvojila v náležité míře potřebné badatelské přístupy, které 

dokáže ve své odborné činnosti uplatňovat kvalifikovaně, samostatně a s invencí. 

Ocenění mj. zasluhuje aktualizace pohledu na fenomén sebevražednosti ve vztahu 

k problémům, které přinesl COVID-19, a také snaha využit dostupných dat pro 

určité mezinárodní srovnání. 

 K diskusi na obhajobě navrhuji, aby autorka vysvětlila, proč v rámci 

teoretické části se jako poslednímu věnovala T. G. Masarykovi, přestože právě 

jeho kniha o sebevraždě je z diskutovaných prací tou nejstarší. A dále, aby se 

zamyslela nad tím, k jakým dalším otázkám by bylo možné takto orientovaný 

výzkum v budoucnu zaměřit. 

 Celkově hodnotím diplomovou práci Šárky Shoup jako zdařilou a navrhuji 

pro ni známku výbornou. 

         

          Praha 16. 1. 2023 

 

 

doc. PhDr. Jiří Šubrt, CSc. 


